ATA CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE NOVA ESPERANÇA - PR

Ata da Reunião do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC
Data: 11 de março de 2024
Local: Casa da Cultura Professora Lourdina do Santos Leite
Horário:14:00

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, foi
realizada a Reunião do Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC) convocada
extraordinariamente. A reunião teve lugar na sala de reuniões da Casa da Cultura, com a
presença dos seguintes membros do conselho:

1. Thaís Fernanda Mello de Oliveira Tory – CPF: 059.940.709-39
2. Gabriel Henrique da Silva Ambrosio - CPF: 124.056.259-46
3. Aritéia Senize Mazzari - CPF: 036.303.959-70
4. Fernando Gonzaga Garrido Arrabal - CPF: 051.503.629-30
5. Sonia Terezinha Sabidussi Herrero - CPF: 943.506.639-91
6. Roberta Fernandes Martins - CPF: 055.891.539-64

A pauta da reunião, devidamente enviada com antecedência, foi discutida e deliberada
pelos presentes:

1. Homologação dos Cadastros SMIIC protocolados até a data da reunião
2. Aprovação do Regimento Interno do Projeto Mosaico Cultural
3. Orçamentos do Projeto Mosaico Cultural: EGEDA - Licença Guarda-Chuva, valor
R$10.800,00 sendo R$600,00 por sessão do Cinema Itinerante, e durabilidade de 01(um)
ano após fechar o contrato. Instrutor de Banda Marcial baseado na pesquisa de preço
feita em 2023, valor R$225,00 por hora, o preço foi baseado em três orçamentos
oferecidos por profissionais da região. Instrutor de Pintura e Artes Visuais baseado na
Pesquisa de Preço, valor de R$225,00, por hora. O preço foi baseado em orçamentos
recentes oferecidos por profissionais do município. Profissionais para Palestra Clube do
Livro: R$ 1.500,00 a R$2.000,00, sendo para três palestrantes de notoriedade
convidados; Leitores Digitais de livros (tipo Kindle) para o Clube do livro de preço variável
entre R$400,00 a R$600,00 totalizando 10 (dez); Microfones de Lapela sendo 02 (dois) no
valor de R$100,00 a R$300,00; Instrutor de Ballet (Clássico e Moderno) baseado em
licitação já aberta e pesquisa de preço de fornecedores da região no ano de 2023, o valor
de R$150,00. Materiais para confecção de Artesanato voltado para Biojóias, valor de
R$1.000,00 a R$1.500,00; Sistema de Biblioteca Virtual, baseado no preço do fornecedor
TOCALIVROS LTDA no valor de R$972,50 mensais, totalizando R$11.670,00.
4. Cronograma com modalidade, número de vagas e períodos disponíveis para o Projeto
Mosaico Cultural em 2024.
5. Retorno do ofício sobre a criação da Secretaria Municipal de Cultura, que este ano
devido à eleição e a organização do orçamento municipal não será possível.
6. Alteração do Regimento do Sistema Municipal de Cultura, sobre o PROMFAC, foi
solicitado para que fosse obrigatório uma porcentagem de presença para os agentes
cadastrados no SMIIC, porém os presentes optaram por não alterar, visto que cada
participante poderá participar do que é ofertado mas sem obrigatoriedade.
Foi também questionado sobre os artesãos que usam a mesma banca para expor os seus
produtos, mas os presentes entendem que cada artesão deverá ter sua própria banca.
A reunião teve início às 14h e foi presidida por Thaís Fernanda Mello de Oliveira Tory.
Após a abertura, foram discutidos os itens da pauta conforme descrito acima.

1

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, A
R

IT
E

IA
 S

E
N

IZ
E

 M
A

Z
Z

A
R

I,
F

E
R

N
A

N
D

O
 G

O
N

Z
A

G
A

 G
A

R
R

ID
O

 A
R

R
A

B
A

L,
 S

Ô
N

IA
 T

E
R

E
Z

IN
H

A
 S

A
B

ID
U

S
S

I H
E

R
R

E
R

O
 ,

T
H

A
IS

 F
E

R
N

A
N

D
A

 M
E

LL
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

T
O

R
Y

 e
 G

A
B

R
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

A
 S

IL
V

A
 A

M
B

R
O

Z
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

0A
C

-F
1D

4-
A

54
8-

30
5C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

0A
C

-F
1D

4-
A

54
8-

30
5C

Decisões:
1. Os cadastros SMIIC protocolados até a data da reunião foram homologados por
unanimidade.
2. O Regimento Interno do Projeto Mosaico Cultural foi aprovado por unanimidade.
3. Os orçamentos do Projeto Mosaico Cultural foram aprovados por unanimidade.
4. O cronograma com modalidade, número de vagas e períodos disponíveis para o
Projeto Mosaico Cultural em 2024 foi aprovado por unanimidade.
5. Ficou decidido que, devido à eleição e à organização do orçamento municipal, a
criação da Secretaria Municipal de Cultura não será possível este ano.
6. Sobre a alteração do Regimento do Sistema Municipal de Cultura em relação ao
PROMFAC, foi decidido por unanimidade não alterar, mantendo a participação dos
agentes cadastrados no SMIIC sem obrigatoriedade de porcentagem de presença.
Também foi decidido que cada artesão deverá ter sua própria banca para expor seus
produtos.
Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada às 16:00 horas.
Eu, Roberta Fernandes Martins, lavrei esta ata que segue assinada por mim e por todos
os presentes.

(Assinado Digitalmente)

2

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, A
R

IT
E

IA
 S

E
N

IZ
E

 M
A

Z
Z

A
R

I,
F

E
R

N
A

N
D

O
 G

O
N

Z
A

G
A

 G
A

R
R

ID
O

 A
R

R
A

B
A

L,
 S

Ô
N

IA
 T

E
R

E
Z

IN
H

A
 S

A
B

ID
U

S
S

I H
E

R
R

E
R

O
 ,

T
H

A
IS

 F
E

R
N

A
N

D
A

 M
E

LL
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

T
O

R
Y

 e
 G

A
B

R
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

A
 S

IL
V

A
 A

M
B

R
O

Z
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

0A
C

-F
1D

4-
A

54
8-

30
5C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

0A
C

-F
1D

4-
A

54
8-

30
5C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F0AC-F1D4-A548-305C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTA FERNANDES MARTINS (CPF 055.XXX.XXX-64) em 13/03/2024 10:01:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ARITEIA SENIZE MAZZARI (CPF 036.XXX.XXX-70) em 13/03/2024 10:54:55 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDO GONZAGA GARRIDO ARRABAL (CPF 051.XXX.XXX-30) em 13/03/2024 10:55:58

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÔNIA TEREZINHA SABIDUSSI HERRERO (CPF 943.XXX.XXX-91) em 13/03/2024 11:19:50

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAIS FERNANDA MELLO DE OLIVEIRA TORY (CPF 059.XXX.XXX-39) em 13/03/2024 15:03:51

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAIS FERNANDA MELLO DE OLIVEIRA TORY (CPF 059.XXX.XXX-39) em 13/03/2024 15:04:56

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GABRIEL HENRIQUE DA SILVA HENRIQUE DA SILVA AMBROZIO (CPF 124.XXX.XXX-46) em

19/03/2024 10:39:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/F0AC-F1D4-A548-305C

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/F0AC-F1D4-A548-305C